



رئیس جمهوری:

اگر دولت اختیار نداشته باشد مردم خوشی نخواهند داشت

گروه سیاست: رئیس‌جمهور گفته است تا زمانی که اختیارات دولت بالا نباشد و قدرت زیادی نداشته باشد، مردم زندگی خوشی نخواهند داشت. اختیارات ویژه از آن مسائلی است که حسن روحانی بارها درباره آن صحبت کرده است. ماه رمضان...

صفحه ۲

پنجشنبه ۷ شهریور ۱۳۹۸ • ۲۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۰ • ۲۹ آگوست ۲۰۱۹



تاریخ شفاهی از زبان آیت‌الله موسوی تبریزی

روایتی از حوادث دهه ۶۰

گروه سیاست: موسوی‌تبریزی که زمانی دادستان انقلاب بود، روایت خودش را از درگیری‌های مسلحانه اوایل دهه ۶۰ با خبرگزاری فارس در میان گذاشته از جمله دستگیری و کشته‌شدن موسی خیابانی، فرزند آیت‌الله جنتی و اعدام‌های سال ۶۷...

صفحه ۶



سال هفدهم • شماره ۲۵۱۲ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

ایرانیان از نظر ترامپ فریخته یا تروریست؟

احمد مسجدجامعی



رئیس‌جمهوری آمریکا از روزی که بر سر کار آمد، بارها کتبی و شفاهی از تروریست‌بودن ملت ایران و حتی پایان ایران سخن گفت، اما در تازه‌ترین گفته‌هایش پس از نشست سران کشورهای گروه هفت در فرانسه سخنان جدیدی از او بازگفته‌اند که به‌کلی خلاف موضع‌گیری‌های قبلی بود. او در حرف‌های جدیدش ویژگی‌هایی برای مردم و کشور ایران برشمرده، مانند مردم فرهیخته، کشور باعظمت، دوستان ایرانی فوق‌العاده و از این قبیل. این تفاوت لحن و گفتار محصول تجربه دو سال اوست، در میان کوران حوادث و موضع‌گیری‌های این چند روزه، تفاوت لحن او نسبت به ایران و ایرانی کمتر دیده شده، به‌راستی چه چیزی و چه عاملی موجب این تغییر لحن او شد؟

در سیاست از این‌دست تغییرات از هر سوی نزاع چندان بی‌سابقه نیست؛ کم‌اینکه گونه سخن و لحن ما هم در این دولت با دولت پیشین تغییر کرده است؛ اما در تغییر لحن همین رئیس‌جمهوری آمریکا که به تندگویی و تندخویی و بی‌پروایی و بکه‌تازی مشهور است، نکته‌ای وجود دارد و آن واژه «فرهیخته» امروز در برابر «تروریست» دیروز است؛ فرهیختگی ایرانیان قولی که جملگی بر آن‌اند، حتی تندروترین همسایگان عرب‌زبان نه چندان دوست به ناچار آن را پذیرفته‌اند و تمدن ایران را با تعبیر «الحضاره العظیمه» وصف کرده‌اند، روزی که آقای شهاب حسینی یکی از جایزه‌های معتبر جهانی را برد، نویسنده مشهور عرب‌زبان او را از خطرترین شخصیت‌های ایرانی دانست، این روال چیز تازه‌ای نیست؛ در گذر تاریخ هم بارها مهاجمان به این سرزمین و فرهنگ، مقهور آن شده یا در آن مستهلک شده‌اند. مردم ایران پس از آشنایی با اسلام با آغوش باز به آن دین گرویدند و آداب و رسوم و آن معانی گران‌قدر را در زبان و فرهنگ خود شکوفا کردند. اینکه قرآن کریم برای نخستین‌بار نه تنها به زبان فارسی بلکه به لهجه‌های محلی مانند طبری (مازندرانی) ترجمه شد، نمونه‌ای از این‌هم‌راستایی و هم‌داستانی است. در دوره دشوار و وحشتناک مغول که قوم مهاجم قصدی جز قتل و غارت و فتنه نداشتند، پس از چند سال مقهور فرهنگ غالب شدند و نه فقط خود را نخستین فرمانروایان ایران دیدند، بلکه حتی به تشویق وزرای ایرانی به اسلام و تشیع هم گرایش یافتند و بالاخره غازان‌خان امپراتور خردمند و قدرتمند مغول در همین نزدیکی‌های تهران امروز زد. حتی از این هم فراتر در هند وقتی دودمان مغولان بر سر کار آمد و بزرگ‌ترین پادشاه این دوره جلال‌الدین اکبر توانست نقاط مختلف شبه‌قاره را فتح کند، یکی از پرشکوه‌ترین دوره‌های رواج زبان فارسی و رونق فرهنگ ایرانی بود. در دوره تیموری هم کمابیش همین وضع برقرار بود و از یادگارهای عظیم آن دوره می‌توان به مسجد گوهرشاد مشهد و کتیبه‌های قرآنی بایسنقرمیرزا اشاره کرد. در همه این نمونه‌ها که می‌توان آن را بسیار ادامه داد، آن چیزی که در درجه نخست جلب توجه می‌کند، نه پیروزی‌ها و نه شکست‌های نظامی، بلکه فرهنگ و اخلاق و خرد ایرانی است. چنانچه قهرمان ملی ایران رستم دستان هم نه تنها نماد جنگاوری بلکه نماد جوانمردی است و یکی از جلوه‌های جوانمردی او این است که در عین مقاومت و ایستادگی از مرزهای خرد و اخلاق عبور نمی‌کند. در دوره جنگ تحمیلی هم با اینکه در جنگ رعایت اصول اخلاقی و انسانی چندان ممکن نیست ما برخلاف دشمن یعنی، با داشتن قدرت به مناطق مسکونی حمله نکردیم. سلاح شیمیایی به کار نبردیم، اسرا را سیر انسانی قرار ندادیم و رفتاری انسانی با آنها داشتیم. در جریان‌های اخیر خلیج فارس هم آنچه ما را متمایز کرد، بیش از زدن پهلاد جاسوسی که نشان‌دهنده توان رزمی ما بود، زدن هواپیمایی با ده‌ها سرشنس بود که حتی دشمن به این فضل ما شهادت داد. این همان فرهنگ و اخلاق و خرد ایرانی است که همه را شیشه خود می‌کند و اگر هم به آن یاور نداشته باشد، ناچار در برابر آن خضوع می‌کند؛ روالی که همیشه در مواجهه با هر مشکلی و هر قدرتی راه‌گشای ایرانیان خواهد بود.

رئیس دفتر رئیس‌جمهور از سفر یک هیئت اقتصادی به فرانسه خبر داد

مشورت داخلی برای پیشنهاد فرانسه

صفحه ۲

کدخدایی از پایان اختلاف آیت‌الله یزدی و آیت‌الله آملی‌لاریجانی خبر داد

آشتی طلبگی



صفحه ۳

یادداشت

کار تخوان؛ پوست خربزه زیر پای پزشکان یا مردم



علی شکوری‌راد
رادیولوژیست

به قانون شد، سازمان امور مالیاتی به صورت جدی‌تری مبادرت به اجرای آن کرد. پس از آن بود که همان واکنش‌ها با شدت بیشتری از جانب برخی پزشکان ادامه یافت. این واکنش‌ها به شدتی بود که آن دسته از پزشکان که این نوع واکنش را نادرست و بی‌فایده می‌دانستند، برای اینکه متهم نشوند که پشت صنف خود را خالی کرده‌اند، ترجیح دادند سکوت کنند. این نوع واکنش در برابر نصب کارتخوان در جایی تصمیم‌گیری نشده بود اما به صورت یک فرایند هيجانی فراينده تبديل به گفت‌وگو غالب در بین پزشکان شد. تا جایی که وقتی سازمان نظام پزشکی در تعامل با سازمان امور مالیاتی و در شیوه اجرای قانون بیانیه مشترک صادر کردند، نظام پزشکی برخی شهرستان‌ها رسماً بیانیه داده و نظام پزشکی مرکز را که نماینده صنف پزشکان تلقی می‌شود، تخطئه کرده و اعلام کردند از نصب کارتخوان سر باز خواهند زد!

نصب کارتخوان کار بدی نبود و مخالفت با الزام و حتی الزام تبعیض‌آمیز به آن نباید این مقدار حیثیتی می‌شد. این هم روشن است که مالیات دین شهروندان و پرداخت آن وظیفه است. هیچ شهروندی نباید به خاطر اینکه شهروند دیگری مالیات خود را درست و شفاف نمی‌پردازد از پرداخت مالیات خود طفره ببرد و یا پرداخت خود را منوط به اخذ مالیات از دیگران کند. بلکه در یک جامعه نرمال همه باید در پرداخت مالیات پیشقدم شده و دیگران را نیز ترغیب و تشویق به پرداخت آن کنند.

مالیات درآمد پزشکان در مراکز دولتی و عمومی و بیمارستان‌ها خود به خود کسر و به حساب خزانه واریز می‌شود. در این مورد همه چیز شفاف است. آنچه محل مناقشه است، درآمد پزشکان در مطب‌ها و بعضاً مواردی است که خارج از حد تعرفه حاصل می‌شود. این موارد هرچند عمومیت ندارد، اما به هر حال شفاف نیست. دولت خواسته است با نصب کارتخوان متصل به سامانه مالیاتی کشور این موارد را شفاف و مالیات مربوطه را بر اساس قانون ابتدا روشن بود که زیرپای پزشکان قانونی و چه خارج از تعرفه، وقتی درآمدی کسب می‌شود باید مالیات آن توسط مودی پرداخت و توسط سازمان امور مالیاتی اخذ شود. سازمان امور مالیاتی می‌گوید درآمد چه قانونی، چه غیرقانونی (خارج از تعرفه)، هر درآمدی هست باید مالیات آن پرداخت شود. به نظر من این حرف غیرمنطقی نیست.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

سؤالاتی از سخنگوی قوه قضائیه



امیر رئیسیان
وکیل دادگستری

۳- در همین حال و هم‌زمان اکانت مورد اشاره بدون هیچ خلل و وقفه‌ای در عملکرد خود کماکان به توییت‌هایش ادامه می‌داد و مشخص بود که با بازداشت نوشین جعفری اکانت مورد نظر در اختیار ضابطان قرار نگرفته است.

۴- در همین وضعیت که خانواده و نزدیکان ایشان از علت بازداشت مطلقاً خبری نداشتند، این‌گونه مطالب که توسط افراد غیرمسئول منتشر می‌شد، از نظر ماهیت خبری، مصداق شایعه‌پراکنی و اتهام‌زنی و پرونده‌سازی محسوب می‌شد تا اینکه پس از ۱۰ روز بی‌خبری، در نشست خبری قبلی سخنگوی قوه قضائیه (۲۲ مرداد) ایشان بیان کردند: «اصل بازداشت این فرد را تأیید می‌کنم. بازداشت این فرد به دلیل شغلش نبود، اهمیت این سخنان را واکاوی کند.

قبل از بیان سؤالات و ابهام‌ها لازم است شرحی از مواقع پرونده این عکاس سینما به‌طور خلاصه داده شود. ۱- نوشین جعفری در ۱۲ مرداد ۹۸ در منزل با حکم بازپرس دادسرای امنیت تهران بازداشت شده است. ۲- پیش از اظهارنظر رسمی مقامات و مسئولان قضائی عده‌ای کاربر توییتری که هویت برخی معلوم و برخی دیگر نامعلوم است، علت بازداشت ایشان را اتهاماتی عنوان کردند که یک اکانت توییتری مرتکب شده است و سعی کردند اثبات یا وانمود (هنوز حکمی صادر نشده است) کنند که این اکانت متعلق به خانم جعفری بوده و اکنون ایشان باید پاسخ‌گوی توییت‌های منتشرشده در این اکانت باشد.

ادامه در صفحه ۲

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت مرحومه مغفوره شادروان

حاجیه فاطمه خانم میرصانع خوانساری

همسر مرحوم مهدی عبدالرحیم امیرخانی خوانساری

را به اطلاع دوستان و آشنایان می‌رساند.

مراسم ختم آن مرحومه روز جمعه ۹۸/۰۶/۰۸

از ساعت ۱۸ تا ۱۹:۳۰ در مسجد الهادی

واقع در مجیدیه شمالی بالاتر از میدان ملت

خیابان صباح غربی برگزار می‌شود.

از طرف خانواده‌های: میرصانع، امیرخانی، باغانی مقصودی، میرصانعی، ربیعی و سایر بازماندگان

تیتراژ

همسایه‌ها علیه فولاد ایران تبانی کردند

صفحه ۴

جوابیه دفتر «روازاده» به گزارش روزنامه «شرق»

صفحه ۱۲

ادامه سرقت سریالی مجسمه‌های شهر

قیصر غیب شد

صفحه ۱۳

آزادی محمدعلی نجفی با سپردن وثیقه

صفحه ۱۱

ورود سلاطین به بازار مسکن

صفحه ۵

سعید لیلان، کارشناس اقتصادی:

برای مذاکره زمان مناسبی نیست، زمان مناسب فراخواهد رسید

صفحه ۳

حرف اول

سپنجی سرای در شاهنامه

مهدی افشار . پژوهشگر



در میان چهار قله شعر فارسی (فردوسی، سعدی، مولانا و حافظ) تنها فردوسی را حکیم خوانده‌اند و حکیم در لغت و در تعین بیرونی‌اش یعنی کسی که صاحب حکمت است و حکیم را معادل فیلسوف یونانی، دانشمند و صاحب حکمت دانسته‌اند و حکمت را معادل عدل و داد، علم، دانش، دانایی و بردباری معنا کرده‌اند و می‌پندارم حکیم فردوسی به اعتبار نقشی که با شاهنامه بر عهده گرفته و غایتی که در پی آن است، همه این‌ها هست و بسیار برتر از این‌هاست. حکیم توس ضمن پرداختن به درازنای حیات ایرانی در گذر تاریخی که آغاز آن در تاریکی‌ها کم شده، می‌کوشد به روایت شاهنامه پرتوی بر آن آغازین روزگار را بیفشاند و آن تاریکی را نیمه‌روشنی بخشد، هستی‌مان را با ما بنمایاند و در پایان هر روایتی، اندرزی بدهد و به‌نوعی مخاطب خویش را به تأمل و تفکر دعوت کند، حکیمانه. اگر روایت شاهنامه، سخن شخص فردوسی نیست و تنها از زبان فردوسی روایت می‌شود؛ اما اندرزهای آن حکیم همه و همه از خود او و از اندیشه اوست. فردوسی دل آن را ندارد که خواننده‌اش را در تعلیق رها کند و درک و دریافت از هر روایتی را به خواننده خویش بسپارد و آنچه خود از آن روایت دریافت، مهرورزانه به خواننده‌اش منتقل نکند و یکی از چشمگیرترین اندرزهای او، دعوت به قناعت و استغناست. در جای‌جای شاهنامه بارها از زبان خویش این دنیا دون و آدمیان را سرزنش می‌کند:

ادامه در صفحه ۴

برادر گرامی جناب آقای اکبر امیرخانی

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جناب‌عالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند سببان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو می‌نمدم.

مهدی رحمانیان

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE @SHARGHDAILY.IR